4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	«

	»

	         2024

	№

О внесении изменений в постановление
Администрации Мышкинского муниципального
района от 20.04.2016 № 171 «Об утверждении

Порядка разработки и утверждения административных

регламентов предоставления муниципальных услуг»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2024 № 540 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от 03.05.2011 № 340-п «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления государственных услуг»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденный постановлением Администрации Мышкинского муниципального района      от  20.04.2016 № 171, следующие изменения:
1) в разделе I:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Порядок разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг (далее - Порядок) устанавливает требования к разработке и утверждению административных регламентов предоставления муниципальных услуг Администрацией Мышкинского муниципального района.»;

б) пункт 2 исключить;
в) в пункте 3 после слов «Административные регламенты предоставления муниципальных услуг» дополнить словами «(далее - регламент)»;

г) дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания:
«4. Регламенты разрабатываются в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области, нормативными правовыми актами Мышкинского муниципального района, а также в соответствии с единым стандартом предоставления муниципальной услуги (при его наличии) после публикации сведений о муниципальной услуге в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - ФРГУ).

В случае если нормативным правовым актом, устанавливающим конкретное полномочие органа, предоставляющего муниципальную услугу, предусмотрено принятие отдельного нормативного правового акта, устанавливающего порядок осуществления такого полномочия, наряду с разработкой этого нормативного правового акта подлежит утверждению административный регламент предоставления соответствующей муниципальной услуги.
При этом указанным порядком осуществления полномочия, утвержденным нормативным правовым актом Мышкинского муниципального района, не регулируются вопросы, относящиеся к предмету регулирования регламента в соответствии с настоящим Порядком.
5. При разработке регламентов СПА предусматривают оптимизацию (повышение качества) предоставления муниципальных услуг, в том числе возможность предоставления муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме, многоканальность и экстерриториальность получения муниципальных услуг, описание всех вариантов предоставления муниципальной услуги, устранение избыточных административных процедур и сроков их осуществления, а также документов и (или) информации, требуемых для получения муниципальной услуги, внедрение реестровой модели предоставления муниципальных услуг, а также внедрение иных принципов предоставления муниципальных услуг, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ).»;
2) раздел II изложить в следующей редакции:
«II. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ, СОГЛАСОВАНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ РЕГЛАМЕНТОВ
1. Процесс разработки регламента состоит из процедур разработки, экспертизы, согласования проекта регламента.

2. Регламент разрабатывается, как правило, после включения соответствующей муниципальной услуги в перечень муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Мышкинского муниципального района утвержденный постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 21 октября 2015 года № 730 (далее - перечень).
3. Разработка проектов регламентов осуществляется в ФРГУ с использованием функционала конструктора цифровых регламентов.

4. Разработка регламентов включает следующие этапы:

а) внесение в ФРГУ СПА сведений о муниципальной услуге, в том числе об административных процедурах - логически обособленных последовательностях административных действий при предоставлении муниципальной услуги;
б) преобразование сведений, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, в машиночитаемый вид в соответствии с требованиями, предусмотренными частью 3 статьи 12 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ;
в) автоматическое формирование из сведений, указанных в подпункте «б» настоящего пункта, проекта регламента в соответствии с требованиями к структуре и содержанию регламентов, установленными разделом III Порядка;
г) анализ, доработка (при необходимости) СПА проекта регламента, сформированного в соответствии с подпунктом «в» настоящего пункта;
5. Сведения о муниципальной услуге, указанные в подпункте «а» пункта 4 настоящего раздела Порядка, должны быть достаточны для:

- определения всех возможных категорий заявителей, обратившихся за идентичным результатом предоставления муниципальной услуги и объединенных общими признаками;

- описания уникальных для каждой категории заявителей, обратившихся за идентичным результатом предоставления муниципальной услуги и объединенных общими признаками, вариантов предоставления муниципальной услуги: сроков и порядка осуществления административных процедур, в том числе сведений о составе документов и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги, основаниях для отказа в приеме таких документов и (или) информации, основаниях для приостановления предоставления муниципальной услуги, а также о максимальном сроке предоставления муниципальной услуги.

Сведения о муниципальной услуге, преобразованные в машиночитаемый вид в соответствии с подпунктом «б» пункта 4 настоящего раздела Порядка, могут быть использованы для автоматизированного исполнения регламента после его вступления в силу.
6. Печатная форма сформированного регламента выгружается из конструктора цифровых регламентов ФРГУ и СПА в течение 3-х рабочих дней направляет проект регламента  с приложением к нему проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района об утверждении регламента и пояснительной записки СПА на экспертизу, проводимую Управлением экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района (далее - УЭиФ).
В пояснительной записке к проекту регламента приводится информация о совершенствовании процесса предоставления муниципальной услуги в случае принятия регламента.
В случае если в процессе разработки проекта регламента выявляется возможность оптимизации (повышения качества) предоставления муниципальной услуги при условии соответствующих изменений иных нормативных правовых актов, регулирующих предоставление соответствующей муниципальной услуги, проект регламента направляется на экспертизу в установленном порядке с приложением проектов иных нормативных правовых актов, регулирующих предоставление соответствующей муниципальной услуги.
7. Экспертиза проектов регламентов, а также проектов нормативных правовых актов по внесению изменений в ранее изданные регламенты, признанию регламентов утратившими силу, отмене регламентов производится в соответствии с Порядком, являющимся приложением к настоящему Порядку.
8. После получения СПА заключения экспертизы, проведенной УЭиФ, согласование проекта регламента осуществляется согласно Регламента Администрации Мышкинского муниципального района, утвержденного распоряжением Администрации Мышкинского муниципального района       от 01 марта 2019 года № 7 «Об утверждении Регламента Администрации Мышкинского муниципального района».
9. Регламент утверждается постановлением Администрации Мышкинского муниципального района.
10. С момента принятия постановления Администрации Мышкинского муниципального района об утверждении регламента СПА вносит в конструктор цифровых регламентов ФРГУ сведения о экспертизе, согласовании и утверждении.
11. Изменения в регламент вносятся в случае необходимости приведения его в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и (или) Ярославской области, нормативными правовыми актами Мышкинского муниципального района, регулирующим предоставление муниципальной услуги, изменения структуры Администрации Мышкинского муниципального района, к сфере деятельности которых относится предоставление муниципальной услуги, а также по предложениям структурных подразделений Администрации Мышкинского муниципального района, основанным на результатах анализа практики применения регламента.

Внесение изменений в регламент осуществляется в порядке, установленном для разработки, согласования и утверждения регламентов.

12. Отмена регламента производится в случае его несоответствия действующему законодательству Российской Федерации и (или) Ярославской области, нормативным правовым актам Мышкинского муниципального района.»;
3) в разделе III:
а) название изложить в следующей редакции:

«III. ТРЕБОВАНИЯ К СТРУКТУРЕ И СОДЕРЖАНИЮ РЕГЛАМЕНТОВ»;
б) в пункте 4:

- в подпункте «в»:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- наименование документа, содержащего решение о предоставлении муниципальной услуги, на основании которого заявителю предоставляется результат муниципальной услуги (при наличии);»;

абзац пятый признать утратившим силу;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- наименование информационной системы (при наличии), в которой фиксируется факт получения заявителем результата предоставления муниципальной услуги (в случае если результатом предоставления муниципальной услуги является реестровая запись);»;

- подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
Подраздел должен включать сведения о приведении исчерпывающего перечня документов, необходимых в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, с разделением на документы и информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, только в подразделах регламента, содержащих описания вариантов предоставления муниципальной услуги.

Формы запроса о предоставлении муниципальной услуги и иных документов, подаваемых заявителем в связи с предоставлением муниципальной услуги, приводятся в качестве приложений к регламенту, за исключением случаев, когда формы указанных документов установлены актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации или иными нормативными правовыми актами.
Способы подачи запроса о предоставлении муниципальной услуги приводятся в подразделах регламента, содержащих описания вариантов предоставления муниципальной услуги;»;

- в подпункте «ж»:

в абзаце втором слова «информацию об исчерпывающем перечне таких оснований» заменить словами «сведения о приведении исчерпывающего перечня таких оснований только в описании административных процедур в составе описания вариантов предоставления муниципальных услуг»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«В случае отсутствия таких оснований следует указать в тексте регламента на их отсутствие;»;
- подпункт «з» изложить в следующей редакции:

«з) исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги.
Подраздел должен включать сведения о приведении исчерпывающего перечня таких оснований только в описании административных процедур в составе описания вариантов предоставления муниципальных услуг. В случае отсутствия таких оснований следует указать в тексте регламента на их отсутствие.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги указывается в случае, если возможность приостановления предоставления муниципальной услуги предусмотрена законодательством Российской Федерации;»;
- подпункты «н» и «о» изложить в следующей редакции:
«н) требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги.

Подраздел должен включать сведения о размещении на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на Едином портале государственных и муниципальных услуг требований, которым должны соответствовать такие помещения, в том числе зал ожидания, места для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационные стенды с образцами их заполнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, а также требований к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов;

о) показатели качества и доступности муниципальной услуги.

Подраздел должен включать сведения о размещении на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на Едином портале государственных и муниципальных услуг перечня показателей качества и доступности муниципальной услуги, в том числе о доступности электронных форм документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, возможности подачи запроса на получение муниципальной услуги и документов в электронной форме, своевременности предоставления муниципальной услуги (отсутствии нарушений сроков предоставления муниципальной услуги), предоставлении муниципальной услуги в соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги, доступности инструментов совершения в электронном виде платежей, необходимых для получения муниципальной услуги, удобстве информирования заявителя о ходе предоставления муниципальной услуги, а также получения результата предоставления услуги;»;
- абзац четвертый подпункта «п»  изложить в следующей редакции:

«- наличие или отсутствие платы за предоставление указанных в абзаце третьем настоящего подпункта услуг;»;
в) в пункте 5:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«- перечень вариантов предоставления муниципальной услуги, включающий в том числе варианты предоставления муниципальной услуги, необходимые для исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах и созданных реестровых записях и для выдачи дубликата документа, выданного по результатам предоставления муниципальной услуги (при необходимости), а также порядок оставления запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги без рассмотрения (при необходимости);»;

- абзац четвертый подпункта 5.3 признать утратившим силу;

- подпункт 5.4 изложить в следующей редакции:
«5.4. В описание административной процедуры межведомственного информационного взаимодействия включаются:

- наименование органа (организации), в который направляется информационный запрос (при наличии), наименование используемого вида сведений (сервиса, витрины данных) - при осуществлении межведомственного информационного взаимодействия посредством федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия»;

- наименование органа (организации), в который направляется информационный запрос, срок направления информационного запроса с момента регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги, срок получения ответа на информационный запрос - при осуществлении межведомственного информационного взаимодействия без использования федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия».»;

- подпункт 5.5 дополнить абзацем следующего содержания:
«- срок приостановления предоставления муниципальной услуги.»;

- абзац второй подпункта 5.6 изложить в следующей редакции:
«- основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги, а в случае их отсутствия - указание на их отсутствие;»;

- дополнить подпунктами 5.81 и 5.82 следующего содержания:

«5.81. В описание административной процедуры, в рамках которой проводится оценка сведений о заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и (или) иных объектах, а также знаний (навыков) заявителя на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации (за исключением требований, которые проверяются в рамках процедуры принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги) (далее - процедура оценки), включаются следующие положения:

- наименование и продолжительность процедуры оценки;

- субъекты, проводящие процедуру оценки;

- объект (объекты) процедуры оценки;

- место проведения процедуры оценки (при наличии);

- наименование документа, являющегося результатом процедуры оценки (при наличии).

5.82. В описание административной процедуры, предполагающей осуществляемое после принятия решения о предоставлении муниципальной услуги распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса (в том числе земельных участков, радиочастот, квот) (далее соответственно - процедура распределения ограниченного ресурса, ограниченный ресурс), включаются следующие положения:

- способ распределения ограниченного ресурса;

- наименование документа, являющегося результатом процедуры распределения ограниченного ресурса (при наличии), который не может являться результатом предоставления муниципальной услуги.».
2. В Порядке проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг (Приложение к Порядку разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг):
1) в пункте 3 слова «учета результатов независимой экспертизы, а также» исключить;
2) подпункт «г» пункта 3 признать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Мышкинского муниципального района                               О.В. Минаева